
Jednotná žádost 2024
(metodická podpora tvorby a podání jednotné žádosti)

 

 Opava, 12. března 2024

Palačov, 13. března 2024



Program semináře

• Obsah:
• Aktualizace evidence půdy

• Kultury v LPIS
• Zrání kultury G a T
• Obnova TTP
• Evidence provozoven

• Identifikace příjemců dotací
• Uvedení pohlaví příjemce
• Aktivní zemědělec
• Deklarace

• Plodiny a jejich zákresy
• Neprodukční plochy
• Nepokosené plochy

• Podmíněnost a minimální požadavky
• Přílohy k JŽ
• Předtisky
• Závazky vyplývající z JŽ



Kultury v LPIS

• Kultury v LPIS
• NV č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence 

využití půdy podle uživatelských vztahů
• požadavek na údržbu kultury U podle NV x požadavek na 

údržbu kultury U při zařazení do dotačních podmínek (např. 
neprodukční plocha)

• Kultura U: 
• nejméně jedenkrát ročně sečeny, mulčovány nebo paseny, včetně 

sečení nedopasků, a to v období od 1. června do 31. srpna každého 
kalendářního roku

• bez porostu může být udržován i chemicky

• plocha s porostem i bez porostu

• Kultura U jako neprodukční plocha: 
• konkrétní požadavek na plodinu/porost

• dodržení neprodukčního období úhorů od 1.2. do 15.8.

• během trvání úhorů bez aplikace hnojiv a POR

• + požadavek na pokryv kultury U od 1.6. do 31.10. (DZES 6)

novela 2024 ruší období 
od 1.6. do 31.8.



Kultury v LPIS

• Definice kultury U (§ 3c): „…byla v bezprostředně předcházejícím 
období nejméně po dobu 1 roku vedena v evidenci půdy s kulturou:
• do 28.2.2023: standardní orná půda, chmelnice, vinice, ovocný sad, rychle rostoucí 

dřeviny pěstované ve výmladkových plantážích, jiná trvalá kultura nebo školka

• 1.3.2023 – 31.12.2023: standardní orná půda, travní porost, trvalý travní porost, 
chmelnice, vinice, ovocný sad, rychle rostoucí dřeviny pěstované ve výmladkových 
plantážích, plocha s víceletými produkčními plodinami, jiná trvalá kultura nebo školka 
(z T do U pouze jako neprodukční úhor + další výjimky)

• od 1.1.2024: standardní orná půda, travní porost, chmelnice, vinice, ovocný sad, 
rychle rostoucí dřeviny pěstované ve výmladkových plantážích, plocha s víceletými 
produkčními plodinami, jiná trvalá kultura nebo školka (nelze z T na U)

• od 1.1.2025: T je i plocha, která byla ke dni 1. června 2023 pro účely evidence 
vedena jako druh zemědělské kultury úhor, přičemž v bezprostředně předcházejícím 
období byla pro účely evidence vedena jako druh zemědělské kultury trvalý travní 
porost (převod U do T k 1.1.2025)



Kultury v LPIS

• Kultury v LPIS – úhory 2024:
• NV č. 307/2014 Sb. (evidence půdy)

• kultura úhor:

• 1x ročně sečen, pasen, mulčován (bez období nebo termínu)

• i bez porostu…

• NV č. 73/2023 Sb. (podmíněnost, bez celofaremní ekoplatby)

• úhor s porostem (neprodukční plocha pro DZES 8)

• doba trvání a údržba od 1.2. do 15.8.

• vybrané plodiny (příloha č. 9, trávy, směs trav s plodinou podle přílohy č. 5 do 50 %)

• bez aplikace hnojiv, POR a bez produkce do 15.8.

• NV č. 83/2023 Sb. (přímé platby)

• zelený úhor (pro celofaremní ekoplatbu)

• doba trvání a údržba od 1.2. do 15.8. následujícího roku

• mulčovat kdykoliv

• bez aplikace hnojiv, POR po dobu trvání a bez produkce 1.2.-15.8.

• trávy čeledi lipnicovité, popř. s PVN podle přílohy č. 7 do 50 %

• nektarodárný úhor (pro celofaremní ekoplatbu)

• doba trvání a údržba od 1.2. do 15.8., vybrané plodiny z přílohy č. 6 a 7

• bez aplikace hnojiv, POR a produkce 1.2.-15.8.

• mulčovat kdykoliv

• kultura U pro BISS (neplatí pro celofaremní ekoplatbu)

• údržba do 31.8.



Kultury v LPIS

• Změna T na U:



Kultury v LPIS

• Zákaz změny zemědělské kultury trvalý travní porost na jinou 
kulturu na environmentálně citlivé ploše



Aktualizace evidence půdy

• Aktualizace evidence půdy

• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství (§ 3g – aktualizace 
evidence půdy)



Aktualizace evidence půdy
• Evidence využití půdy podle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství:

• evidence půdy

• evidence ekologicky významných prvků

• evidence hospodářství podle objektů určených k chovu evidovaných 
zvířat („evidence objektů“)



Aktualizace evidence půdy
• Hranice dílu půdního bloku (obhospodařování půdy v hranicích DPB)

• hranice DPB vůči jinému dílu půdního bloku nebo ploše nezahrnuté do 
jiného dílu půdního bloku lze viditelně identifikovat v terénu (zákon č. 
252/1997 Sb., § 3a, odst. 4, písm. c)



Aktualizace evidence půdy
• Hranice dílu půdního bloku (společná hranice dvou uživatelů)

Uživatel 1

Uživatel 2

Uživatel 1 Uživatel 2



Aktualizace evidence půdy
• Nezpůsobilé plochy pro dotace



Aktualizace evidence půdy
• Způsobilé plochy pro dotace



Aktualizace evidence půdy

• Možnost zákresu a evidence polních složišť:



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (zákres nového DPB, popř. úprava účinného DPB)



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (zařazení zákresů farmáře do ohlášení) 



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (odeslání ohlášení na PF SZIF) 



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (podané ohlášení na PF SZIF) 



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (přílohy ohlášení na PF SZIF) 



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (ukončení užívání DPB) 



Aktualizace evidence půdy

• ELOU (změna způsobilosti parcely) 



Obnova TTP

• Kultury v LPIS

• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství (§ 3j – obnova 
trvalého travního porostu)

• 1x za 5 let

• oznámení na SZIF

• případné povolení OOP

• opětovné zatravnění a jeho kontrola



Zrání kultury G a U

• Kultury v LPIS

• zrání kultur G a U

• po 5 letech

• zrání G a U se sčítá

• zrání je přerušeno zařazením do U = neprodukční plochy

• zrání není přerušeno změnou uživatele

• př.: DPB č. 4701/13
• převod do kultury G od 26.9.2018

• převod na kulturu U neprodukční plocha 

 dne 19.4.2023

• zrání 24.9.2024 (5+1) nově k 1.11.

Novela 307/2014 Sb.: G a U 
s pokryvem trav založené:

• 1.1.-31.10 se stávají T k 
datu 1.11.

• 1.11.-31.12. se stávají T 
po 5 letech 
(pokud nejsou 
neprodukční plochou)

Délka trvání úhoru není omezena, 
s výjimkou zeleného U  vzniklého z kultury T 
v roce 2023



Identifikace příjemců dotací



Identifikace příjemců dotací



Identifikace příjemců dotací



Uvedení pohlaví příjemce



Uvedení pohlaví příjemce



Deklarace veškeré užívané půdy

• Deklarace veškeré půdy obhospodařované žadatelem

• začlenění obhospodařovaných zbytkových ploch do plochy DPB



Aktivní zemědělec
• Podmínka pro přímé platby a ANC

• Podmínky pro splnění aktivního zemědělce

• I. základní podmínka:

• zemědělský podnikatel, 

• evidence 1 ha a/nebo 1 VDJ k datu podání JŽ a splnění jedné z 
následujících podmínek:

• II. dílčí podmínky (stačí splnění jedné, někdo jich splní i několik)

• roční částka PP z roku 2023 není vyšší než 5 000 EUR

• plodinové VCS 2023 nejméně 10 % z. p. nebo obiloviny, olejniny a 
plodinové VCS 2023 nejméně 30 % z. p. (např. VCS+obiloviny) 

• výměra IP ovoce, révy vinné, zeleniny, víceletých produkčních 
plodin, jahodníku a brambor nebo kultury vinice v ekologickém 
zemědělství byla nejméně 10 % z. p. v roce 2023

• intenzita 1.6.-30.9.2023 nejméně 0,3 VDJ/ha z. p. (R, T, trvalé 
kultury)



Aktivní zemědělec
• Aktivní zemědělcem je i žadatelem který plní některou z dalších podmínek 

(tj. neplní produkční kritéria):

• chov dojnic a telat bez půdy evidované v LPIS

• zahájení zemědělského podnikání v roce 2024 a poprvé žádá o přímé 
platby

• zahájení zemědělského podnikání v předcházejících letech nebo v 
kalendářním roce podání žádosti, avšak nežádala o přímé platby za 
období 3 let bezprostředně předcházejících podání žádosti

• zemědělská činnost je nezbytná pro zajištění dalších činností v oblasti 
vědy, výzkumu, vzdělávání,  výuky a zkušebnictví, výroby 
rozmnožovacího materiálu a jeho uvádění do oběhu nebo v oblasti 
hospodaření a správy majetku ČR

• činnosti v oblasti vědy, výzkumu, vzdělávání, výuky a zkušebnictví 
nebo hospodaření a v oblasti hospodaření nebo správy majetku 
dokládá žadatel Zakladatelskou listinou, kde jsou tyto činnosti 
uvedeny

• činnosti v oblasti výroby rozmnožovacího materiálu a jeho uvádění 
do oběhu dokládá žadatel podepsaným Potvrzením ÚKZUZ



Aktivní zemědělec
• Aktivní zemědělcem je i žadatelem který plní některou z dalších podmínek:

• minimální příjmy nebo výnosy ze zemědělské činnosti na jejích celkových 
příjmech nebo výnosech za poslední účetně uzavřené období činí nejméně 30 
% a zároveň maximální podíl roční částky přímých plateb na základě podané 
žádosti pro kalendářní rok, ke kterému budou doloženy zemědělské příjmy nebo 
výnosy za poslední účetně uzavřené období, činí nejvýše 80 % jejích celkových 
příjmů nebo výnosů ze zemědělské činnosti,

• přílohy k JŽ:



Aktivní zemědělec
• Evidence zemědělského podnikatele

• Aktivní zemědělec

• Mladý zemědělec

• Příloha k registraci krmivářského podniku v prvovýrobě…



Aktivní zemědělec



Aktivní zemědělec

Možnost ověření plnění podmínky aktivního zemědělce:

• Ověření deklarace je možné před spuštěním předtisků:

• Deklarace aktivního zemědělce je jednou z deklarací ve formuláři JŽ:



Aktivní zemědělec

Náhled deklarace:



Aktivní zemědělec

Náhled deklarace (náhled obsahuje údaje o splnění konkrétní podmínky)



Deklarace ve formuláři JŽ 2024

• Přehled deklarací RV

+ Ekoplatba na podporu 
udržitelného 

hospodaření se živinami 



Deklarace ve formuláři JŽ 2024

• Přehled deklarací ŽV



Právní úprava podmíněnosti

• Nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel 
podmíněnosti plateb zemědělcům
• vymezení pojmů (hlavní plodina, environmentálně citlivá 

plocha, neprodukční plocha)
• standardy DZES 
• povinné požadavky na hospodaření PPH
• minimální požadavky (pro použití hnojiv a přípravků na 

ochranu rostlin)

• hodnocení míry porušení
• výše snížení dotace
• postupy pro rok 2023 (DZES 7 a 8 – střídání plodin, souvislá 

plocha, neprodukční plochy)
• přílohy (DZES a PPH, výčet a popis POT, seznamy plodin, 

popis porušení standardů DZES, PPH a minimálních 
požadavků)



Právní úprava podmíněnosti

• Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. pro rok 2024:



Právní úprava podmíněnosti

• Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. pro rok 2024:



Postavení podmíněnosti v dotační politice

• Dodržování podmíněnosti po celý kalendářní rok je podmínkou 
jednotlivých plateb uvedené v příslušných NV:

• Dodržování požadavků podmíněnosti je jedním ze závazků ve 
formuláři jednotné žádosti:



DZES

• Přehled standardů

• Metodika



• Zákaz vypalování strnišť na orné půdě vyjma případů 
odůvodněných zdravím rostlin

• sláma sklizená v roce 2023 (evidence výnosů) bilance dusíku za 
hospodářský rok 2022/2023 (v ZOD i částečně nad 30 ha)

• sláma zapravená v roce 2023 (evidence hnojení) bilance 
organické hmoty za hospodářský rok 2023/2024 (celofaremní 
ekoplatba nad 30 ha RUG)

DZES 3 (§ 6)



• Zákaz vypalování strnišť na orné půdě vyjma případů 
odůvodněných zdravím rostlin

• zapravení slámy se eviduje v evidenci hnojení

• sklizeň slámy se eviduje ve sklizních/výnosech

• vazba druhu slámy na aplikaci dusíku na rozklad slámy 

 ve zranitelné oblasti  ZOD (sláma obilnin)

DZES 3 (§ 6)



• Standard obhospodařování půdy způsobem, který snižuje riziko 
degradace půdy a eroze, včetně zohlednění sklonu svahu

• SEO:

• nelze plodiny s NOF (kukuřice, brambor, cukrovka, řepa 
krmná, bob polní, sóji, slunečnice nebo čiroku)

• lze plodiny se SOF (obilniny a řepka) s POT podle přílohy č. 1

• min. 50 % SEO nebo min. 2 ha souvislé SEO (nad 4 ha), min. 
2 ha souvislé SEO ( 2 – 4 ha), do 2 ha = NEO

• MEO:

• lze plodiny s NOF s POT podle přílohy č. 3

• plodiny se SOF bez omezení

• min. 50 % SEO+MEO nebo min. 2 ha souvislé SEO+MEO 
(nad 4 ha), min. 2 ha souvislé SEO+MEO ( 2 – 4 ha), do 2 ha 
= NEO

• POT – výčet a stručný popis = příloha v NV, výklad = metodika

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 1: POT pro SEO (+ příloha č. 2 – plodiny pro pásy)

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 2: Plodiny pro pásy na SEO

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 3: POT pro MEO (+ příloha č. 4 – plodiny pro pásy)

DZES 5 (§ 8)



• Příloha č. 4: Plodiny pro pásy na MEO

DZES 5 (§ 8)



DZES 5

• Hlášení podrývání

• Záložka Eroze 2019-2023



• LPIS:

• Tisk č. 12a

• Mapové vrstvy:

 

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Záložka Eroze u DPB

 aktuálně 

• Záložka Eroze u ZP

 

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:
• Záložka Eroze u VEP

• Záložka Detail
• název
• viditelnost
• plodina
• POT
• kontrola eroze a souvislé plochy

 

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Erozní ohroženost vnitřních erozních pozemků a zemědělských 
parcel

 

DZES 5 (§ 8)

• VEP i ZP má své hodnoty 
erozních faktorů

• pravidla pro jejich 
hodnocení jako u DPB



• LPIS:

• Kontrola eroze a souvislé plochy (vstup přes DPB, ZP nebo VEP)

• Vstupní data (zákres, plodina, ochranná funkce, erozní 
ohroženost zákresu)

• Výsledek kontroly

 

DZES 5 (§ 8)



• LPIS:

• Kontrola eroze a souvislé plochy (souvislost DZES 5 a DZES 7B)

 

DZES 5 (§ 8)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy 
 v nejcitlivějších obdobích  

• kultura R

• kultura R  (návrh) – doplnění bodu c): případně posklizňových 
zbytků po pěstování brambor a cukrové řepy

• kultura V a S (pokryv manipulačního prostoru 1.6.-31.10. a 
zatravnění každého čtvrtého/druhého meziřadí)

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy v 
nejcitlivějších obdobích 
• kultura U

• Nově doplněno: Pokryvem se rozumí porost plodiny vyseté 
pro podmínky úhoru, strniště nebo podmítnuté strniště bez 
orby.

• Podmínky se netýkají DPB v ekologickém zemědělství 
(okopaniny, kořenová nebo hlízová zelenina na těžkých jílovitých 
půdách HPJ 06 nebo 07).

• Návrh 2024: Podmínky se netýkají DPB, na kterých se pěstuje 
mrkev, cibule, ředkvička, zelí, kapusta, salát, kedlubna, hrách, 
květák nebo brokolice.

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy v 
nejcitlivějších obdobích  

• Tisk č. 1 k 31.10.2023 (tiskové výstupy v pdf obsahují sumáře, 
popř. vysvětlivky): 

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)



• Minimální pokryv půdy pro zamezení vzniku holé půdy v 
nejcitlivějších obdobích  

• Export zemědělských parcel do xls (ozimy, víceleté pícniny):

DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)

ozimy, víceleté 
pícniny, 

meziplodiny 

strniště, 
podmítnuté 

strniště, strip-
till, orba



• Střídání plodin (poprvé 2024 vůči 2023)

(1) Žadatel zajistí v období od 1. června do 31. srpna příslušného roku 
alespoň na 40 % plochy s druhem zemědělské kultury standardní orná 
půda evidované v evidenci využití půdy na žadatele k rozhodnému datu, že 
v příslušném roce podání jednotné žádosti je na stejné ploše příslušného 
dílu půdního bloku nebo jeho části pěstována jiná hlavní plodina než hlavní 
plodina v kalendářním roce předcházejícím podání jednotné žádosti.

(2) Pokud informace o hlavní plodině pěstované v kalendářním roce 
předcházejícím podání jednotné žádosti není v evidenci půdy k dispozici, 
má se za to, že podmínka podle odstavce 1 nebyla na této ploše splněna.

(3) Podmínka podle odstavce 1 je splněna i zařazením meziplodiny mezi 
stejné hlavní plodiny po sobě jdoucí, pokud tato meziplodina bude zaseta 
po sklizni hlavní plodiny pěstované v roce předcházejícím podání jednotné 
žádosti a zůstane ponechána na pozemku do zasetí hlavní plodiny v roce 
podání jednotné žádosti. Do období pěstování meziplodiny podle věty první 
se zahrnují období předseťové přípravy před založením meziplodiny a 
následné hlavní plodiny. Seznam MP pro tuto podmínku není stanoven. 
Deklarace v jednotné žádosti.

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10) – „dvě části“



• Střídání plodin (4 roky od 2023):

• (4) Žadatel zajistí, že na veškeré ploše žadatele s druhem 
zemědělské kultury standardní orná půda je nejméně jednou v 
období 4 let po sobě jdoucích vystřídána hlavní plodina 
evidovaná v evidenci půdy.

• rok 2023 se počítá do období 4 let (rok 2023 je prvním rokem)

• údaj o osevním sledu v LPIS pro vybraný DPB: záložka 
„Základní“

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Střídání plodin v LPIS

• Vizualizace osevního postupu

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Střídání plodin v LPIS

• Vizualizace osevního postupu

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Střídání plodin v LPIS

• Vizualizace osevního postupu

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Střídání plodin v LPIS

• osevní sled s využitím zemědělských parcel (zima 2023/2024)

• deklarace meziplodiny pro tento účel v JŽ (novela NV č. 83/2023)

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)

DPB Výměra Plodina k 15.5.2023 (JŽ) ha Plodina k 30.11.2023 Jaro 2024

5301/3 25,64 Pšenice setá ozimá 25,64 Ječmen ozimý víceřadý Ječmen ozimý víceřadý

5404/9 11,22 Ječmen ozimý víceřadý 11,22 Řepka ozimá Řepka ozimá

7301/3 29,93 Pšenice setá ozimá 29,93 Bez plodiny Ječmen jarní

6411/2 9,16 Kukuřice 9,16 Bez plodiny Kukuřice

7402 14,99 Kukuřice

9,99 Bez plodiny Kukuřice

5,00 Bez plodiny Oves jarní

meziplodina



• Výjimky týkající se žadatele (nedodržuje střídání plodin):

• Příloha č. 5 – plodiny vázající dusík

• Příloha č. 8 – trávy č. lipnicovité, směs pro druhově bohaté pokrytí orné 
půdy, biopásy, směs pro krmná nebo pro opylovač (čejka) 

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Výjimky týkající se žadatele (nedodržuje střídání plodin):
• Příloha č. 5: příloha se v návrhu NV pro rok 2024 nemění

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)

Plodiny (příloha č.5)
• zohledněné ve výjimce pro 

žadatele, kterých se netýká 
střídání plodin a vyčlenění 
neprodukčních ploch (75%), 
popř. výjimka pro diverzifikaci 
(75 % a < 30 ha R (ekoplatba 
na R)

• pro oddělovací pásy pro 10 ha 
a 30 ha (+ příloha č. 9)

• kterých se netýká souvislá 
plocha (+ příloha č. 9)

• zmíněny u neprodukčních 
ploch „pásů“ a úhoru s 
porostem (+ příloha č. 9)

• neprodukční plocha (PVN)



• Výjimky týkající se žadatele (nedodržuje střídání plodin):
• Příloha č. 8: příloha se v návrhu NV pro rok 2024 nemění

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)

Plodiny (příloha č. 8):
• zohledněné ve výjimce pro žadatele, kterých se netýká střídání plodin (75 %)
• zohledněné ve výjimce pro žadatele, kterých se netýká vyčleňování 

neprodukčních ploch (75 %)
• zohledněné ve výjimce pro žadatele, kteří nedodržují diverzifikaci (75 % a 

současně méně než 30 ha R) v ekoplatbě na R



• Výjimky týkající se DPB (2023):

• Výjimky týkající se DPB (návrh 2024):
• podmínky podle odst. 1 a 4 se nevztahují na:

• neprodukční plochu
• plochy plodiny do 0,1 ha

• o porušení podmínek podle odst. 1 a 4 se netýká:
• DPB v EZ
• DPB osetý víceletými plodinami (např. vojtěška, lupiny, léčivky…)

• podmínky jsou splněny na 90 % výměry plochy plodiny

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Využití dat geoprostorové žádosti:

• od roku 2019 zákresy z JŽ

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Využití dat geoprostorové žádosti:

• Tisk č. 29

DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)



• Souvislá plocha jedné plodiny

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Podmínka 10 ha se hodnotí vůči ploše VEP

• Tolerance 10 % pro 30 ha, 10 ha a pás 22 m

• Plodiny pro pásy 22 m: 

• příloha č. 5 

• příloha č. 9 

• jejich směsi

• trávy čeledi lipnicovité s plodinami podle přílohy č. 5

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Výjimka pro plochy 30 ha/10 ha (souvislá plocha může být větší):

• Důležitá je práce  s číselníkem plodin a směsí a seznamy plodin 
určených pro různé účely, plochy a výjimky!

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Příloha č. 9 

• úprava pro rok 2024 

• chybí chrpa, jitrocel, řebříček

• Příloha č. 5 (viz DZES 7A)

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

Plodiny č. 9:
• výjimka pro souvislou plochu
• pro oddělovací pásy pro 10 ha 

a 30 ha
• zmíněny u neprodukčních 

ploch (úhor s porostem, ochranný 

pás kolem krajinného prvku, ozeleněný 
kolejový řádek, souvrať)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Výjimka pro plochy 30 ha/10 ha (souvislá plocha může být větší):

• doplnění plochy podle NV pro agrolesnictví od roku 2024

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• Definice plodiny pro DZES 7A a 7B

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Souvislá plocha jedné plodiny

• „úzké kultury“

DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)



• Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazené pro neprodukční 
plochy 2023

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)

• Celofaremní ekoplatba základní na kultuře U (§ 14)
• zrušení možnosti převést T do zeleného úhoru (U) deklarovaného jako 

neprodukční plocha, protože to neumožňuje NV č. 307/2014 Sb. od 1.1.2024 
(sladění obsahu dvou předpisů)

•  výjimka z neplnění podmínky zeleného úhoru z důvodu:

• dokončených pozemkových úprav

• pozbytí užívání pozemku v evidenci půdy po 15.8. roku podání jednotné 
žádosti (ztráta nesmí překročit 10 % výměry zeleného úhoru)

• současně je podmínka vyčlenění minimálního podílu neprodukčních 
ploch splněna, je-li dodržen termín 15.8.

• poslední úprava: 25 %



• Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazené pro neprodukční 
plochy
• Výjimka Evropské komise

• úprava pro rok 2024
• DZES 8A - 4 %, ekoplatba základní 5 % 

neprodukčních ploch
• zelené úhory z roku 2023 pokračují do 15.8.
• % možno naplnit bez ohledu na druh neprodukční 

plochy (např. jen PVN nebo MP)
• meziplodiny koeficient 1

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• Minimální podíl zemědělské plochy vyhrazené pro neprodukční 
plochy

• Změna přílohy č. 10 NV č. 73/2023

• Výjimka pro rok 2024 se netýká bilance organické hmoty nebo 
požadavků na pásy podél vody…

• Ekoplatba prémiová – 7 %, z toho 2 % liniové úhory, krajinné 
prvky, ochranné pásy…, nelze zahrnout PVN a MP

• možnosti v ekoplatbě v roce 2024:
• 2023: 5 % ZÚ  2024: 5 % ZÚ

• 2023: 3% ZÚ + 5% 2024: 3 % ZÚ a 2 %

• 2023: 5 % NÚ  2024: např. 5 % PVN nebo MP, ale o jiné

• 2023: 3 % NÚ+5%  2024: např. 5 % PVN nebo MP, ale i jiné

• možnost „produkce“ – hlavní plodina s produkcí a následně MP

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• definice neprodukčních ploch - § 2 (+ výklad v metodice)
• zelený a nektarodárný úhor jsou podmínkou celofaremní ekoplatby, 

proto jsou popsány v NV pro přímé platby (č. 83/2023)
• neprodukční období – „pásy“ 1.6. až 15.7. (úhory 1.2.-15.8. od 2024, 

deklarace U v JŽ, nikoliv do 31.1., PVN nemají neprodukční období)
• doba trvání úhoru x neprodukční období úhoru x péče o kulturu U 

(požadavky NV č. 73/2023 a č. 83/2023 Sb. a NV č. 307/2014 Sb.)
• váhové koeficienty pro jednotlivé neprodukční plochy (1 až 2, 

meziplodiny 0,3), 2024 - MP koeficient 1
• souběh neprodukčních ploch a ploch v AEKO (např. biopás) – 

krácení dotace na biopás
• ekologický zemědělec nemá výjimku jako u střídání plodin
• výjimky (žadatel nevyčleňuje neprodukční plochy) jako u DZES 7A 

(střídání plodin) – tj. „75%“ a méně než 10 ha RUG (ale když nežádá 
o ekoplatbu, v ekoplatbě neprodukční plochy od 1 ha R, % z RUG)

• do výměry plochy, ze které se stanovuje % neprodukčních ploch se 
nezahrnuje zatravňování podle AEKO

• deklarace neprodukčních ploch v předtisku jednotné žádosti

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• Výjimka pro DZES 8a: nad 10 ha, ale uplatňuje „75 %“(DZES 8 ne, celofaremní ekoplatba 
ano)

• Výměra RUG do 10 ha (DZES 8 ne, celofaremní ekoplatba ano)

• nově se bude v JŽ deklarovat rok založení zeleného úhoru (novela NV č. 83/2023 Sb. pro 
přímé platby), úprava tabulky pro deklaraci neprodukčních ploch v JŽ („%“)

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



• Neprodukční plochy (mapová vrstva – geoprostorová žádost)

• Změny od roku 2024 (návrh)

• založení porostu MP nejpozději do 30.9.

• úhor s porostem „pro DZES“ (upřesnění): 

• bez produkce od 1.2. do 15.8.

• údržba od 1.2. do 15.8.

• PVN – založení porostu ozimu nebo 

ponechání porostu PVN do 31.10. 
(přesun podmínky z Podpory na 

produkci bílkovinných plodin)

DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)



Podmíněnost obecně

DATA
(údaje o místu a 

způsobu 
hospodaření)

DOKUMENT
(NV č. 73/2023, 

metodická příručka)

POSTUP
(stanovení relevantních 

požadavků)

DOKUMENT
(relevantní požadavky 

podmíněnosti)



Deklarace plodin

• Celofaremní ekoplatba základní na kultuře R (§ 13)
• doplnění výjimek, kdy se neuplatňuje diverzifikace:

• R  30 a současně více než 75 % R je tvořeno:

• G

• U

• plodinami podle přílohy č. 5 NV č. 73/2023 Sb. nebo jejich směs s 
jinými plodinami, je-li podíl plodin podle přílohy č. 5 vyšší než 50 %

• plodinami podle přílohy č. 8 NV č. 73/2023 Sb.

• R  30 a současně více než 75 % z. p. je tvořeno:

• T

• G

• plodinami podle přílohy č. 5 NV č. 73/2023 Sb. nebo jejich směs s 
jinými plodinami, je-li podíl plodin podle přílohy č. 5 vyšší než 50 %

• plodinami podle přílohy č. 8 NV č. 73/2023 Sb.

• EZ



Deklarace plodin

• Deklarace plodin v předtisku s případným zákresem



Deklarace plodin

• Využití tabulky zemědělských parcel:
• předpokladem jsou vytvořené, aktuální a zakreslené parcely v LPIS

• využití pro deklaraci a zákres plodin v jednotné žádosti

• možnost vedení osevu, sklizní, hnojení a POR

• možnost přepočtu a kontroly eroze a souvislé plochy na ZP

• možnost přepočtu požadavků nitrátové směrnice na ZP

• možnost využití odpočitatelných ploch



Deklarace plodin

• Využití tabulky csv:

• 1. stáhnout DPB do xls tabulky

• 2. doplnit plodiny a jejich ID (číselník plodin)



Deklarace plodin

• Využití tabulky csv:
• 3. tabulku uložit jako csv

• 4. v předtisku použít import osevu csv

• 5. připojit zákres plodin (více plodin na DPB, dotované plodiny…)



Deklarace plodin

• Využití VEP



Deklarace pásů podél vody

• Pásy podél vody:
• 1.6.-31.10. bez aplikace hnojiv, 

POR a kalů, zajištění porostu
• návrh bez aplikací od podání JŽ
• do 31.8. mulčování nebo seč s 

odklizem
• zákaz pastvy
• možnost deklarace jako 

neprodukční plochy (neprodukční 
období 1.6-15.7.)

• 6 m od hranice DPB
• pokrýt min. 90 % povinného 

rozsahu
• 2024: víceletá plodina zasetá 

před 1.4.2023 (nemusí být pás)



Deklarace pásů podél vody

• Pásy podél vody:



Envirovrstva

• Envirovrstva (podklady pro vstup do AEKO a dalších opatření)



Envirovrstva

• Envirovrstva (podklady pro vstup do AEKO a dalších opatření)



Envirovrstva

• Envirovrstva (podklady pro vstup do AEKO a dalších opatření)



Envirovrstva

• Envirovrstva (podklady pro vstup do AEKO a dalších opatření)
• vhodnost k pěstování plodin proti utužení

• další:



Envirovrstva
• Nejisté ENVI (důležité pro zařazování do nadstavbových managementů):

• KOLIZNÍ (vymezené dva managementy v prioritní oblasti)

Druhově bohatá 
pastvina

Základní péče



Envirovrstva
• Nejisté ENVI (důležité pro zařazování do nadstavbových managementů):

• NEVYMEZENÉ (chybějící management v prioritní oblasti)

Nevymezené enviro

MVLHN



Nepokosené plochy

• Celofaremní ekoplatba základní na kultuře T (§ 12)
• Dochází k upřesnění podmínky seče: posečení nepokosené plochy včetně 

odklizení biomasy a nově i pastva do 31. října roku podání žádosti (soulad s 
podmínkou na kultuře T obecně)

• Odlišnosti pro nepokosené plochy 

• (ekoplatba – T, G x AEKO - T)



Nepokosené plochy

• Nepokosené plochy:
• AEKO podle NV č. 80/2023 Sb. (nové pětileté závazky)

• NV č. 83/2023 Sb.

• Ekoplatba – kultura T

• Ekoplatba – kultura G



Přílohy k jednotné žádosti

• Přílohy k JŽ
• požadavek NV/metodiky pro přímé platby

• upozornění v předtisku

• Aktivní zemědělec (doložení příjmů)

• Mladý zemědělec (doložení vzdělání)

• Podpora na produkci (např. cukrovka, zelenina)



Přílohy k jednotné žádosti

• Předtisk



Přílohy k jednotné žádosti

• Předtisk zvířata – nové sady



Přílohy k jednotné žádosti

• Předtisk zvířata – odeslané sady

• Výpočty intenzit



Závazky v jednotné žádosti
• Závazky vyplývající z podání JŽ

• informovat o změnách

• uchovávat doklady min. 10 let

• seznámit se s podmínkami poskytnutých dotací

• deklarovat veškerou mnou obhospodařovanou plochu

• kontrola všech údajů a deklarací

• deklarace vyjadřují pravou a skutečnou vůli žadatele

• dodržovat požadavky podmíněnosti a podmínky dotací



Děkujeme za pozornost a 

přejeme úspěšné podání JŽ a splnění všech závazků.


	Snímek 1
	Snímek 2: Program semináře
	Snímek 3: Kultury v LPIS
	Snímek 4: Kultury v LPIS
	Snímek 5: Kultury v LPIS
	Snímek 6: Kultury v LPIS
	Snímek 7: Kultury v LPIS
	Snímek 8: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 9: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 10: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 11: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 12: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 13: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 14: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 15: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 16: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 17: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 18: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 19: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 20: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 21: Aktualizace evidence půdy
	Snímek 22: Obnova TTP
	Snímek 23: Zrání kultury G a U
	Snímek 24: Identifikace příjemců dotací
	Snímek 25: Identifikace příjemců dotací
	Snímek 26: Identifikace příjemců dotací
	Snímek 27: Uvedení pohlaví příjemce
	Snímek 28: Uvedení pohlaví příjemce
	Snímek 29: Deklarace veškeré užívané půdy
	Snímek 30: Aktivní zemědělec
	Snímek 31: Aktivní zemědělec
	Snímek 32: Aktivní zemědělec
	Snímek 33: Aktivní zemědělec
	Snímek 34: Aktivní zemědělec
	Snímek 35: Aktivní zemědělec
	Snímek 36: Aktivní zemědělec
	Snímek 37: Aktivní zemědělec
	Snímek 38: Deklarace ve formuláři JŽ 2024
	Snímek 39: Deklarace ve formuláři JŽ 2024
	Snímek 40: Právní úprava podmíněnosti
	Snímek 41: Právní úprava podmíněnosti
	Snímek 42: Právní úprava podmíněnosti
	Snímek 43: Postavení podmíněnosti v dotační politice
	Snímek 44: DZES
	Snímek 45: DZES 3 (§ 6)
	Snímek 46: DZES 3 (§ 6)
	Snímek 47: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 48: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 49: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 50: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 51: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 52: DZES 5
	Snímek 53: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 54: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 55: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 56: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 57: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 58: DZES 5 (§ 8)
	Snímek 59: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 60: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 61: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 62: DZES 6 – Minimální pokryv půdy (§ 9)
	Snímek 63: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10) – „dvě části“
	Snímek 64: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 65: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 66: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 67: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 68: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 69: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 70: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 71: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 72: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 73: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 74: DZES 7A – Střídání plodin (§ 10)
	Snímek 75: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 76: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 77: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 78: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 79: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 80: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 81: DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)
	Snímek 82: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 83: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 84: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 85: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 86: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 87: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 88: DZES 8A – Neprodukční plochy (§ 12 a § 2)
	Snímek 89: Podmíněnost obecně
	Snímek 90: Deklarace plodin
	Snímek 91: Deklarace plodin
	Snímek 92: Deklarace plodin
	Snímek 93: Deklarace plodin
	Snímek 94: Deklarace plodin
	Snímek 95: Deklarace plodin
	Snímek 96: Deklarace pásů podél vody
	Snímek 97: Deklarace pásů podél vody
	Snímek 98: Envirovrstva
	Snímek 99: Envirovrstva
	Snímek 100: Envirovrstva
	Snímek 101: Envirovrstva
	Snímek 102: Envirovrstva
	Snímek 103: Envirovrstva
	Snímek 104: Nepokosené plochy
	Snímek 105: Nepokosené plochy
	Snímek 106: Přílohy k jednotné žádosti
	Snímek 107: Přílohy k jednotné žádosti
	Snímek 108: Přílohy k jednotné žádosti
	Snímek 109: Přílohy k jednotné žádosti
	Snímek 110: Závazky v jednotné žádosti
	Snímek 111

